АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАНДАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2023                                                                                                       №  52

Экз. №

с. Большая Кандала

Об утверждении муниципальной

программы муниципального

образования «Кандалинское

сельское поселение» «Развитие

комплексного благоустройства на

территории муниципального

образования «Кандалинское

сельское поселение»

Старомайнского района

Ульяновской области на 2024-2026

годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» Администрация муниципального образования «Кандалинское

сельское поселение» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» «Развитие

комплексного благоустройства на территории муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской

области на 2024-2026 годы».

2. Признать утратившим силу постановление Администрация

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» от

25.10.2022 № 48 «Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» «Развитие

комплексного благоустройства на территории муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» на 2023-2025 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании -

Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

(stmaina.com).

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, но не ранее 01.01.2024.

Глава Администрации

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»                                        А.Г.Шибашкина

Утверждена:

постановлением Администрации

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

от 13.12.2023 № 52

Муниципальная программа муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

«Развитие комплексного благоустройства на территории

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы

с.Большая Кандала

Паспорт

муниципальной программы муниципального образования «Кандалинское

сельское поселение»

Наименование Программы

Муниципальная программа

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

«Развитие комплексного благоустройства

на территории муниципального

образования «Кандалинское сельское

поселение» Старомайнского района

Ульяновской области на 2024-2026 годы»

(далее по тексту – муниципальная

программа).

Муниципальный заказчик

муниципальной программы

(муниципальный заказчик-

координатор муниципальной

программы)

муниципальное учреждение

Администрация муниципального

образования «Кандалинское сельское

поселение».

Соисполнители

муниципальной программы

Не предусмотрены.

Подпрограммы

муниципальной программы

Отсутствуют.

Цели и задачи муниципальной

программы

1. Цели:

1) повышение уровня комплексного

благоустройства и санитарного состояния

территории муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»;

2) улучшение комфортности проживания

граждан муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»;

3) увеличение общей площади зелёных

насаждений;

4) обустройство объектов внешнего

благоустройства малыми архитектурными

формами.

2. Задачи:

1) создание социальной рекламы,

направленной на повышение уровня

благоустроенности и санитарного

содержания муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»;

2) реализация проектов комплексного

благоустройства центральных улиц

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»;

3) благоустройство береговой зоны;

4) оборудование детских площадок на

придомовых территориях;

5) создание мест отдыха для населения;

6) привлечение собственников*,

владельцев*, арендаторов объектов

недвижимости* к благоустройству

закрепленных за ними территорий и

проведение ими работ по надлежащему

содержанию зданий, сооружений в

соответствии с современными

архитектурно-градостроительными

требованиями, материалами и методами;

7) устройство спортивных и детских

площадок;

8) реализация Генеральной схемы очистки

территории муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение».

Целевые индикаторы

муниципальной программы

Ежегодное повышение уровня

комплексного благоустройства и

санитарного состояния территории

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение».

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Срок реализации муниципальной

программы 2024 – 2026 годы. Этапов

реализации муниципальной программы:

1) I этап 2024 год;

2) II этап 2025 год;

3) III этап 2026 год.

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы с

разбивкой по этапам и годам

реализации

Финансирование муниципальной

программы осуществляется за счет средств

бюджета муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» и

составляет 371,0 тыс. рублей**, в том

числе:

1) 2024 год – 155,0 тыс.рублей**;

2) 2025 год — 166,0 тыс.рублей**;

3) 2026 год — 50,0 тыс.рублей**.

Ожидаемый эффект от

реализации муниципальной

программы

Приведение объектов внешнего

благоустройства в соответствии с

нормативными требованиями.

Улучшение санитарного состояния

территории муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение».
*- по согласованию;

**- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» на соответствующий финансовый год.

1 Введение. Характеристика проблем, на которых направлена

муниципальная программа

За прошедшие десятилетия в муниципальном образовании

«Кандалинское сельское поселение» (далее по тексту – поселение)

проблемам архитектуры и градостроительства не уделялось должного

внимания. Вследствие перехода на новые рыночные отношения, произошли

глобальные изменения во всех сферах его инфраструктуры. Для решения

назревших проблем и устранения, ранее допущенных ошибок, в настоящее

время начинаются проводиться мероприятия по улучшению архитектурно-

художественного облика в поселении. Эти мероприятия включают в себя –

работы по благоустройству улиц, цветовому решению фасадов зданий,

установке малых архитектурных форм, совершенству рекламных носителей.

Муниципальная программа подготовлена на основе анализа

существующего состояния благоустройства дорожно-уличной сети,

санитарного состояния придомовых территорий, территорий

образовательных и лечебных учреждений, прилегающих территорий

административно-бытовых зданий, зданий торговли и др.

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на

состояние благоустройства территории поселения, будет способствовать

повышению уровня комфортного проживания населения.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Основная цель муниципальной программы является создание

комфортных и безопасных условий проживания с соблюдением

необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит как от

технического состояния жилых домов, так и от благоустройства территорий.

В этих целях, а также в целях привлечения различных организаций к участию

в вопросах благоустройства и содержания придомовых территорий,

территорий образовательных и лечебных учреждений, прилегающих

территорий административно - бытовых зданий, зданий торговли

разработана муниципальная программа, определяющая необходимые

мероприятия по обеспечению надлежащего содержания территорий

поселения, объемы и источники финансирования.

Для достижения целей реализации муниципальной программы

необходимо решить следующие задачи:

- увеличить площадь зелёных насаждений;

- обустроить объекты внешнего благоустройства малыми

архитектурными формами;

- создать социальную рекламу, направленную на повышение уровня

благоустроенности и санитарного содержания поселения.

Реализовать проекты комплексного благоустройства центральных улиц

поселения:

- построить тротуары;

- отремонтировать дороги;

- обустроить береговую зону;

- оборудовать детские и спортивные площадки;

- создать места отдыха для населения.

Привлечение собственников, владельцев, арендаторов объектов

недвижимости к благоустройству закрепленных за ними территорий и

проведение ими работ по надлежащему содержанию зданий, сооружений в

соответствии с современными архитектурно-градостроительными

требованиями, материалами и методами.

Реализация Генеральной схемы очистки поселения. Приобретение

спецтехники.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы 2024– 2026 годы. Этапов

реализации муниципальной программы:

1) I этап 2024 год;

2) II этап 2025 год;

3) III этап 2026 год.

4. Система мероприятий муниципальной программы

Исходя из анализа существующего состояния благоустройства и

санитарного содержания территории поселения, целью муниципальной

программы предусматриваются основные направления ее реализации:

- комплекс мер по реконструкции, ремонту и благоустройству

дорожно-уличной сети с применением спецтехники и разработанных

прогрессивных технологий и материалов;

- реализация проектов комплексного благоустройства центральных

улиц поселения;

- организация подъездных путей и оформление зон пешеходной

доступности.

Планируемый перечень мероприятий муниципальной программы

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» «Развитие

комплексного благоустройства на территории муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской

области на 2024-2026 годы» приведен в приложении 1 к настоящей

муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

По предварительным прогнозным данным объем финансирования

муниципальной программы рассчитан в ценах соответствующих лет и

составляет 371,0 тыс. рублей* за счет средств бюджета муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение», в том числе:

1) 1) 2024 год – 155,0 тыс.рублей**;

2) 2025 год — 166,0 тыс.рублей**;

3) 2026 год — 50,0 тыс.рублей**

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной

программы

Эффективность реализации мероприятий муниципальной программы

оценивается посредством соотношения полного комплекса полученных

результатов с затратами на их достижение.

Показатели результатов включают оценку экономического и

социального эффектов в результате осуществления мероприятий

муниципальной программы.

Эффект от выполнения муниципальной программы имеет прежде всего

социальную направленность. Улучшение условий проживания граждан,

реконструкция и обеспечение сохранности автомобильных дорог, улучшение

эстетического вида территории поселения, восстановление мемориальных

объектов.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной

программы муниципального образования «Кандалинское сельское

поселение» «Развитие комплексного благоустройства на территории

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы» является

приложением 2 к настоящей муниципальной программе.

7. Организация управления муниципальной программой

Организация управления муниципальной программой осуществляется

Муниципальным заказчиком.

Муниципальный заказчик:

- несет ответственность за достижение целевых индикаторов

муниципальной программы, а также конечных результатов её реализации;

- годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы предусматривает

взаимодействие органов местного самоуправления муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение».

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы

осуществляет Глава Администрации муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение».

_______________

*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» на соответствующий финансовый год».

Приложение 1 к

муниципальной программе

муниципального образования

«Кандалинское сельское

поселение» «Развитие

комплексного

благоустройства на

территории муниципального

образования «Кандалинское

сельское поселение»

Старомайнского района

Ульяновской области на 2024-

2026 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение»

«Развитие комплексного благоустройства на территории муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района

Ульяновской области на 2024-2026 годы»

№

п/п
Наименование

мероприятий
Общий

объем
Общая

сумма,

тыс.

руб.

2024г. 2025 г. 2026 г.

Кол-

во
Тыс.

руб.
Кол

-во
Тыс.

руб.
Кол-во Тыс.

руб.
1. Улицы и

магистрали:

Покос травы

общественных

территорий

5 45,0 2 20,0 2
2

20,0 1 5,0

Снос сухих,

аварийных

деревьев с

корчевкой

пней

7 120,0 3 45,0 3 45,0 1 10,0

ИТОГО:  145,0  65,0  65,0  15,0

2. Освещение:

Установка

новых фонарей

освещения,

ремонт

действующих

28 56,0 10 20,0 15 31,0 3 5,0

ИТОГО:  56,0  20,0  31,0  5,0

3. Зоны отдыха:

Установка

скамеек
3 8,0 1 3,0 1

1
3,0 1 2,0

Установка

детских,

спортивных

площадок

3 23,0 1 10,0 1
1

10,0 1 3,0

Установка

урн
6 3,0 2 1,0 2

2
1,0 2 1,0

ИТОГО:  34  14,0  14,0  6,0

4. Мемориальные

комплексы,

памятники,

скульптуры:

Косметически

й ремонт

памятника

Погибшим

воинам

9 43,0 3 20,0 3
3

20,0 3 3,0

Обновление

доски почета

муниципальног

о образования

«Кандалинское

сельское

поселение»

3 15,0 1 5,0 1
1

5,0 1 5,0

ИТОГО:  58,0  25,0  25,0  8,0
5.

Деятельность

ТОС

Ремонт

уличного

освещения

22 22,0 10 10,0 10 10,0 2 2,0

Благоустройс

тво

территории

парка

6 25,0 2 10,0 2
2

10,0 2 5,0

Ремонт

памятников
12 6,0 4 2,0 4

4
2,0 4 2,0

Установка

детских

игровых,

спортивных

площадок

3 12,0 1 5,0 1
1

5,0 1 2,0

Благоустройс

тво

пришкольной

территории

3 3,0 1 1,0 1
1

1,0 1 1,0

Ремонт

объектов

культурной

сферы

3 3,0 1 1,0 1
1

1,0 1 1,0

Установка
МАФ(скамейки,

урны)

6 7 2 2,0 1
2

2,0 2 3,0

 ИТОГО  78,0  31,0  31,0  16,0

 ИТОГО:(2024-

2026)
 371,0  155,0  166,0  50,0

                                                                   _______________________

Приложение 2 к

муниципальной программе

муниципального

образования «Кандалинское

сельское поселение»

«Развитие комплексного

благоустройства на

территории

муниципального

образования «Кандалинское

сельское поселение»

Старомайнского района

Ульяновской области на

2024-2026 годы

Методика

оценки эффективности реализации муниципальной программы

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»

«Развитие комплексного благоустройства на территории

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» «Развитие

комплексного благоустройства на территории муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской

области на 2024-2026 годы» (далее – оценка) осуществляется

муниципальным заказчиком муниципальной программы муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение» «Развитие комплексного

благоустройства на территории муниципального образования «Кандалинское

сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области на 2024-

2026 годы» (далее – муниципальная программа) по итогам её исполнения за

отчётный финансовый год и в целом за период реализации.

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых

индикаторов. Степень достижения запланированных результатов

предполагается оценивать на основании сопоставления фактически

достигнутых значений целевых индикаторов  с их плановыми значениями.

2. Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной

программы определяется на основе расчётов по следующей формуле:

%100
TN

Tf
E

i

i

i = , где:

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия

муниципальной программы (в процентах);

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее

результат реализации i-го мероприятия муниципальной программы,

достигнутый в ходе её реализации;

TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной

программы.

3. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной

программы определяется по формуле:

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1

+++

=

,  где:

E – значение оценки эффективности реализации муниципальной

программы (в процентах);

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе

реализации муниципальной программы;

TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной

программы;

n – количество индикаторов муниципальной программы.

4. На основе проведённой оценки могут быть сделаны следующие

выводы:

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы менее 50 % реализация муниципальной программы признаётся

неэффективной;

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаётся

умеренно эффективной;

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы

признаётся эффективной;

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы более 100 % реализация муниципальной  программы признаётся

высокоэффективной.

_______________________________________